
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 840 / 2017

Prot. corr. 02-9/3/1-1/19-2015(228/2017) 

OGGETTO: Presa d'atto della proroga della convenzione Consip "Telefonia mobile 6" fino a al 
1/12/2017- impresa Telecom Italia S.p.A. - spesa di EUR 30.000,00 Iva  22%  e TCG inclusi. 
CIG  derivato Z2F142B82E. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:
­ con det. dir. 1089/2015 dd. 22/04/2015 si è proceduto  alla migrazione delle utenze e dei 

servizi  dalla  precedente  convenzione  “Telefonia  Mobile  5”  alla  nuova  convenzione  Consip 
“Telefonia mobile 6”;

che   in   data   31/03/2017   è   stata   acquisita   agli   atti   la   notizia   pubblicata   sul   portale 
www.acquistinretepa.it di  proroga della convenzione “Telefonia Mobile 6” di 8 mesi e, pertanto, la 
nuova scadenza della convenzione è fissata il 1/12/2017;

­   come previsto  della  convenzione  “Telefonia  Mobile  6”   i   singoli  contratti  di   fornitura 
hanno durata sino al termine di durata della Convenzione sopra indicato;

­considerato opportuno e conveniente, stante il loro attuale impiego, mantenere attive le 
utenze di fonia mobile attualmente in essere con il presente contratto, fatta salva in ogni caso la 
migrazione di una o più tipologie di utenze verso futuri contratti aventi condizioni contrattuali  
migliorative;

appurato pertanto che risulta opportuno procedere alla presa d’atto della proroga della 
convenzione Consip "Telefonia mobile 6" fino al 1/12/2017 per le utenze ed i servizi attualmente 
attivi;

visto   l'art.   24,   comma   6,   della   legge   28   dicembre   2001,   n.   448   che   stabilisce   che 
l'acquisto di beni e servizi di rilevanza nazionale, le province, i comuni, le comunità montane e i 
Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  840 / 2017



Pag. 2 / 4

consorzi di enti locali possono aderire alle convenzioni stipulate ai sensi dell'art. 26 della legge  
23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, e dell'articolo 59 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. ­ TUEL, il  
programma  dei   conseguenti   pagamenti   (   dell'impegno  o  degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al 
presente/ provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

premesso che dal 1 aprile  2017 questo Comune si trova in gestione provvisoria ai sensi 
dell'art. 163, del D.Lgs. 267/2000  e che pertanto si possono impegnare solo spese necessarie 
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

constatato che le utenze di telefonia mobile del oggetto del contratto di cui trattasi sono 
connesse con funzioni di elevata reperibilità in quanto assegnate agli organi di vertice con poteri  
di rappresentanza esterna dell'Ente, ad alcune figure individuate per esigenze di reperibilità, agli  
organi politici ed infine a specifiche utenze per la gestione di sistemi di allarme;

dato atto pertanto che il contratto di cui trattasi attiene a funzioni di particolare rilevanza 
ed indispensabilità;

considerato che l'affidamento in oggetto e' necessario per garantire il  servizio di fonia 
mobile quale strumento indispensabile di reperibilità nello svolgimento delle attività istituzionali  
primarie dell'Ente e pertanto l'affidamento di  cui  trattasi  è essenziale al  fine di  evitare gravi 
danni all'Ente; 

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2017;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

anno 2017  Eur 30.000,00 ;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di attestare che le utenze di telefonia mobile del oggetto del contratto di cui trattasi sono 
connesse con funzioni di elevata reperibilità in quanto assegnate agli organi di vertice con 
poteri  di  rappresentanza  esterna  dell'Ente,  ad  alcune  figure  individuate  per  esigenze  di 
reperibilità  agli  organi  politici  ed infine a  specifiche utenze per  la  gestione di  sistemi  di 
allarme;

2. di  attestare  che  il  contratto  di  cui  trattasi  attiene  a  funzioni  di  particolare  rilevanza  ed 
indispensabilità;

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  840 / 2017



Pag. 3 / 4

3. di attestare che l'affidamento in oggetto e' necessario per garantire il servizio di fonia mobile 
quale  strumento  indispensabile  di  reperibilità  nello  svolgimento  delle  attività  istituzionali 
primarie dell'Ente e pertanto l'affidamento di cui trattasi è essenziale al fine di evitare gravi 
danni all'Ente; 

4. di procedere, pertanto, alla presa d’atto della proroga della convenzione Consip "Telefonia 
mobile 6"   fino al  1/12/2017 e pertanto della  nuova scadenza del  1/12/2017 del  contratto 
stipulato dal Comune di Trieste per le utenze ed i servizi attualmente attivi per un valore  
stimato di Eur 30.000,00 Iva e Tassa di concessione governativa inclusi;

5.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170001164 0 ADESIONE CONV. CONSIP 0000382
5

4.500,00 + 2017;4500,00

2017 20170000446 0 ADESIONE CONV. CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 6"

0001752
5

16.500,00 + 2017;16500,00

2017 20170000462 0 ADESIONE CONV. CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 6"

0011022
5

2.250,00 + 2017;2250,00

2017 20170000465 0 ADESIONE CONV. CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 6"

0013992
5

1.500,00 + 2017;1500,00

2017 20170000467 0 ADESIONE CONV. CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 6"

0015032
5

3.000,00 + 2017;3000,00

2017 20170000485 0 ADESIONE CONV. CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 6"

0027612
5

1.500,00 + 2017;1500,00

2017 20170000490 0 ADESIONE CONV. CONSIP 
"TELEFONIA MOBILE 6"

0030772
5

750,00 + 2017;750,00

6. dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. ­ TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

7. di dare immediata esecuzione alla prestazione in esame senza soluzione di continuità;
8. di autorizzare la liquidazione delle fatture qualora riscontrate regolari con le prestazioni 

ricevute;
9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017 

per Euro 30.000,00
10. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente.
• Anno 2017 Euro 30.000,00

Allegati:
 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  840 / 2017



Pag. 4 / 4

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  840 / 2017



 Atto n. 840 del 03/04/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 03/04/2017 16:55:04
IMPRONTA: A11E39CDBE1EC7DB5A70E6B8B64AE5E2AE7AE76A55342A0283B451AB400B610E
          AE7AE76A55342A0283B451AB400B610E9CAE0D5481B0BF976747C99F49E8AB0E
          9CAE0D5481B0BF976747C99F49E8AB0E7C3B55D6ED8786B9496E3349647BFE3E
          7C3B55D6ED8786B9496E3349647BFE3E24D0BDB810FFBDF96A68CCA8BFEC8AB8


